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Draží  Farní ci, Farnice a Farnic ata… 

… dí ky jišty m nec ekany m a dokonce úž  ve velke  mí r e pr eko-
nany m úda loštem na m ne jak na hle vžroštla frekvence objevo-
va ní  še na šve te Naš í  farní  rodiny. Ale nebojte, nechceme še 
šta t tr i-ty dení kem, žú štaneme ú fúngújí cí ho modelú me ší c ní -
kú š pra ždninovy m dvoú c í šlem a na šledújí cí  po ne m pr ešta v-
koú. Takž e šec teno, podtrž eno vš e žú šta va  pr i štare m. Statiš-
ticky še nežme nilo nic, tedy co še naš eho c ašopišú ty c e, neboť 
jinak ve farní m ž ivote  pra ždniny vž dycky pr ina š ejí  žme nú. 
Toú nejža šadne jš í  je žme na v naš em kne ž ške m špolec enštví . 
Po pe ti letech obe tave  šlúž by jako farní  vika r  v naš em farní m 
špolec enštví  na š opúští  P. Mgr. Petr Plachky . Jište , kaž dy  od-
chod ž farnošti není  jednodúchy  a vš ichni pocí tí me žtra tú, 
pr edevš í m ta špolec enštví , ktera  byla šve r ena  do paštorac ní  
pe c e o. Petra, tedy šbor, šcholy a šcholic ka, pak špolec enštví  
šeniorú , dúchovní  šerviš pro klienty Sležške  húmanity a Do-
mova Alžheimer, špolec enštví  mla dež e a do lon ške ho rokú 
take  litúrgicka  šlúž ba olta r e, nemocní , ktere  P. Petr pravidel-
ne  navš te voval a take  ti, ke ktery m chodí val pr í lež itoštne , 
špolec enštví  štr ední ch manž elú  a mnoho dalš í ch mí št a špole-
c enštví . Petr e, ža šebe a ža celoú naš i farnošt, de kúji ža te ch 
5 let na Tve m první m pú šobiš ti a ža veš kere  dobro, ktere  še 
štalo Tvy m pú šobení m nebo pr ic ine ní m. Vyproš újeme Hošpo-
dinovo pož ehna ní  na nove  pú šobiš te  jako farní  vika r  v Nove m 
Jic í ne  a k novy m ú kolú m, ktere  še štanoú Tvy m ú de lem v no-
ve  šlúž be  adminištra tora excúrendo ve farnošti S enov ú NJ. 
Shodoú na hod, nebo ž vú le Nejvyš š í ho, jšoú to mí šta, kam 
jšem š el hned po šve m kne ž ške m šve cení  a ví m, ž e tam potka š  
špoúštú dobry ch, obe tavy ch a otevr eny ch lidí .  

U na š še be hem pra ždnin objeví  ve šlúž be  farní ho vika r e tva r  
v Karvine  úž  žna ma , tedy P. ThLic. Adam Kašperek. Spoúšta 
ž Va š jej ma  ve šve  pame ti a noší  ve švy ch šrdcí ch i pr eš to, ž e 
je to úž  hežka  r a dka let, kdy ž Karvine  odeš el. Pevne  ve r í m, ž e 
jej pr ijmeme jako ne koho doma cí ho, dú ve rne  a dobr e žna me -
ho, a ž e jeho pú šobení  v naš em farní m špolec enštví  búde 
oboúštranny m pr í nošem a projevem Pa nova pož ehna ní .  

Už  žac aly pra ždniny, naš e farní  de ti še rožútec oú na ta bory 
(i ty farní ), rodinky odjedoú na žašloúž enoú a vyhlí ž enoú do-
volenoú, my – kne ž í  še take  búdeme objevovat a žaše mižet, 
ale i to je tr eba, aby c love k pak žatoúž il po tom šve m mí šte . 
Pr eji kaž de mú ž na š, aby ten c aš byl dobry , bežpec ny  a pož eh-
nany , a abychom nežapomí nali, ž e šlú vko „pra ždniny” vyrošt-
lo že šlova „pra ždny ”. Dopr ejme ši tedy v te  naš í  hekticke  do-
be  alešpon  pa r pra ždny ch dnú , abychom ši tr eba vš imli ne c e-
ho, co be ž ne  únika  naš í  požornošti.  

Przemek 



Kaž dy  ž na š ište požna  podoben-
štvo o milošrdnom Samarita novi. 
Je to prí beh o tom, ako prepadli 
c loveka na cešte a ani kn až, ani le-
vita mú nepomohli. Pomohol mú až  
Samarita n, ktory  ša on ho poštaral, 
na švoje na klady – a pre ktore ho 
bol cúdží m c lovekom. V tej dobe ša 
pomoc c akala od Ž idov, nie od Sa-
marita nov. Od ty ch ša ško r c akala 
nena višť. Neviem, c i bol ten c lovek, 
ktore ho prepadli, Ž id alebo nie, ale 
Samarita novi to bolo evidentne 
jedno... videl c loveka, ktory  potre-
búje pomoc a žareagoval tak, ako 
žareagoval. (podľa LK 10, 30 – 37) 

Samaritáni... 
Myšlí te ši, ž e aj teraž, v ty chto c a-
šoch, ž ijú  takí to „Samarita ni“? Ľú-
dia, ktorí  šú  ochotní  pomo cť bež 
ohľadú na vierovyžnanie, vždela-
nie, špoloc enške  poštavenie a po-
dobne? Aj dneš to tak ma me akoši 
„neoficia lne“ podelene . Pomoc ša 
c aka  od krešťanov. Ale nešta va ša, 
ž e ša doc ka te pomoci ško r od ne-
veriaceho šúšeda, ako od krešťan-
ške ho žna meho? Nie je to naš ťaštie 
pravidlom, ale obc aš ša to šta va. 
Nechcem ty m šú diť na š, krešťanov, 
alebo pošúdžovať neveriacich, len 
chcem poúka žať na to, ž e c lovek 
mo ž e pomo cť c lovekú bež ohľadú 
na vierovyžnanie. 
Obc aš poc újeme v špra vach, ako 
nežna my c lovek naš iel pen až enkú, 
mobil, kľú c e od aúta alebo c okoľ-
vek ine  a vra til to majiteľovi... mož -
no mú to žabralo c aš, mož no š ty m 

mal nejake  vy davky, ale nemyšlel 
na to. Niec o ho prošte hnalo po-
mo cť c lovekú. Tiež  ša mi štalo, ž e 
mi pri vyštúpovaní  ž aútobúšú vy-
padol mobil a chlapec, c o vyštúpo-
val ža mnoú, ši to vš imol a vra til mi 
ho. Niekedy to c loveka až  prekvapí . 
Mož no ani nevie žareagvať. Mož no 
nevie ž tej šamej radošti ani preja-
viť doštatoc nú  vďac nošť. 

 „Pošli to ďalej“ 
Videli šte film „Poš li to ďalej“? Tro-
š kú Va m ho priblí ž im... je to film 
o tom, ako úc iteľ žadal deťom ú lo-
hú, aby vymyšleli špo šob, ako žme-
niť švet okolo šeba. Nebúdem pre-
žra džať veľa, len špomeniem špo -
šob, na ktory  priš iel jeden žo š tú-
dentov... pošnaž í  ša úrobiť tri dob-
re  škútky a ako odmenú ža to ne-
chce nic  pre šeba. Odmenoú ža 
dobry  škútok ma  byť to, ž e aj c lo-
vek, ktore mú pomohol, úrobí  ďal-
š ie tri dobre  škútky a tak ša dobro 
búde š í riť ďalej. Ta to myš lienka ša 
mne ošobne veľmi pa c i.  

Zadarmo ste dostali, za-
darmo dávajte. (Mt 10, 8) 

Č ašto ša došta vam do šitúa cií , kto-
re  ša ždajú  byť až  neúveriteľne . 
Akoby šom doštala š ancú odplatiť 
to, c o bolo „poškytnúte “ kedyši 
mne. Ako naprí klad: ceštovala šom 

vlakom a niekto mal na miešto, na 
ktorom šom šedela, režerva ciú. 
Bola to exprešna  režerva cia, takž e 
keď šom našú pila ja, miešto eš te 
režervovane  nebolo. Ale aj napriek 
tomú ma ten dotyc ny  nechal šedieť 
na švojom miešte eš te 2 žašta vky, 
ky m šom vyštú pila. O pa r mešiacov 
na to, šom bola do tej ištej šitúa cie 
poštavena  ja. Mala šom režerva ciú 
na miešto, kde šedela pani, ktora  
ceštovala 2-3 žašta vky, tak šom jú 
tam nechala šedieť – rada šom po-
mohla, lebo šom žaž ila, ž e aj mne 
ša doštalo kedyši da vnejš ie pomoci 
v takej šitúa cii :D Niekedy ide 
o „male  veci“, ale pre niekoho to 
mo ž e žnamenať veľa. Vž dy ša šna-
ž í m predštaviť ši šeba na tej drúhej 
štrane a podľa toho ša žachovať.  

Povzbudenie :) 
Mo ž eme aj my byť taky mito „Sa-
marita nmi“? Urc ite a no :D Stac í  
chcieť! A ako je napí šane  v ža vere 
špomí nane ho podobenštva: „Choď 
a rob aj ty podobne!“ (Lk 10, 37) 
Tak na š teda povžbúdžújem, aby 
šme aj v tomto c aše pra ždnin 
a dovoleniek nežabú dali na to, ž e 
šme šta le krešťanmi a hlavne ľúď-
mi :) Som prešvedc ena  o tom, ž e 
v ľúďoch to dobro škútoc ne je, tak 
mú nechajme voľny  priebeh :) 

Anička 

 



Uvolni še… Trochú ši odpoc in … 
Neber to tak va ž ne … V klidú… Ne-
boj, to není  kataštrofa, ž e jši to ža-
pome l/a… Ne kdy še mi žda , ž e by-
chom tato a podobna  šlova potr e-
bovali šlyš et mnohem c ašte ji. 
A ješ te  le pe – potr ebovali bychom 
podle nich i ž í t. 

Pr i rožhovorech š c leny jiny ch cí r-
kví , žvla š te  pak proteštantšky ch, še 
mú ž eme c ašto šetkat š vy tkoú, ž e 
my, katolí ci jšme pr í liš  va ž ní , pr í liš  
úpjatí , úžavr ení  a te ž ko k šobe  
poúš tí me ne koho nove ho. Je tomú 
opravdú tak?  

„Urc ite  ne, to búde ne jake  pr ehna-
ne “ napada  me . Vž dyť na lidi, ktere  
potka va m (doma, v pra ci, v koštele, 
v obchode ) še úšmí va m. Umí m še 
úšma t i pr i mš i, nema m šta le ka-
mennoú tva r . Když  potka m ne koho 
žna me ho (tr eba ú koštela po mš i), 
chví li še š ní m žaštaví m a neletí m 
hned domú . Když  je ne jaka  farní  
akce, ra da pr í jdú a štra ví m c aš še 
švy mi bratry a šeštrami. Umí m še 
žašma t dobre mú vtipú, i když  je 
ž kr ešťanške ho proštr edí . Na drú-
hoú štranú když  ne kdo úra ž í  moú 
ví rú, hned še ožvú, nemlc í m. Nepo-
horš úji še, když  še kne ž nechova  
jako šve tec, ale jako norma lní  c lo-
ve k. Rešpektúji švobodnoú vú li 
drúhe ho c love ka a nic nikomú ne-
vnúcúji. Nepohorš úji še kvú li kaž -
de  malic košti. V koštele nehraji 
ž a dnoú maš kara dú, tedy chova m 
še tam štejne  jako doma (nejšem 
v koštele vžor ctnošti a doma vžor 
otravnošti, žloby apod.). Ž iji podle 
Evangelia. Když  ne kdo kolem me  

potr ebúje pomoct, a ja  mú ž ú po-
moct, jedna m. Nemyšlí m ši, ž e na 
vš e vyštac í m šama, vš e úde la m nej-
le pe pra ve  ja . Ano, šnaž í m še vš e 
de lat na maximúm, ale když  še ne -
co nepovede, nešva dí m vinú na 
jine  nebo jim neotravúji ž ivot ve c -
ny mi vy tkami vú c i nim nebo vú c i 
šobe  (napr . jak jšem nešchopna , 
nešpolehliva  apod.). Ví m, ž e ke šve -
mú ž ivotú potr ebúji špolec enštví . 
Nemrac í m še na nove  tva r e vedle 
me  v koštelní  lavici, ale žkoúš í m je 
ošlovit. Nove  pr í choží  c love k do 
naš eho špolc a není  pro mne dú vo-
dem k úžavr enošti, ke štaž ení  še 
nebo dokonce k opúš te ní  špolec en-
štví .  

Opravdú? 

Milí  Bratr i a Seštry, rúkú na šrdce, 

opravdú bychom še pod tato šlova 
mohli vš ichni podepšat? Ma m-li 
by t úpr í mna , a o to še pra ve  v kr eš-
ťanštví  jedna , múší m pr ižnat, ž e 
nejšem vž dy otevr ena  na pr ijetí  
drúhe ho c love ka, ž e obc aš našadí m 
kamennoú tva r  a klapky na oc i. 
Ne kdy štojí  ža to še žamyšlet nad 
vlaštní m chova ní m, nad vlaštní mi 
pohnútky, trochú še úvolnit a ote-
vr í t v prož í va ní  ví ry. By t radoštny -
mi úc ední ky Jež í š e. Ma me v šobe  
trochú ž onoho farižeje, ktery  je 
pr ešve dc eny  o šve  pravde , o šve  
poctivošti, špravedlnošti. Nešeme 
ši take  úrc itoú hištorickoú ža te ž  
ž dob, kdy bylo nútne  švoú ví rú 
tajit, kdy še nikomú nedalo ve r it, 
kdy še kr ešťanška  špolec enštví  
múšela úrc ity m žpú šobem šem-
knoút, „úžavr í t“. Avš ak dneš ní  do-
ba potr ebúje šve dky radoštne ho 
prož í va ní  ví ry, šve dky prož í va ní  
plnošti ž ivota v na šledova ní  Krišta. 
Snaž me še by t jako první  kr ešťane , 
kter í  „den  po dni jednomyšlne  
a vytrvale docha želi do Čhra mú, ve 
švy ch domech la mali chle b a pokr-
my jedli radoštne  a v proštote  šrd-
ce. Čhva lili Boha a te š ili še pr í žni 
vš eho lidú“ (Sk 2, 46-47). Jšme Bo-
ž í mi de tmi. Žkúšme to da t najevo, 
ať to lide  požnají  podle naš eho 
chova ní , podle naš ich tva r í . 

Terka  

 

 



Pošłúga organišty – temat tak tro-
chę tabú dla parafian. Niewielú 
wie, jakie obowiąžki nalež ą do 
organišty. Ta ržecžywištoš c  daje do 
myš lenia: cžy łatwo wykonywac  
pošłúgę organišty? 
Pošłúga organišty to niewątpliwie 
žašžcžytne powołanie do šłúž by 
Koš ciołowi. Múžyka i š piew po-
štržegane šą jako úrocžyšty jęžyk 
Koš cioła. Litúrgia bež múžyki 
i š piewú byłaby niepełna. Do obo-
wiąžko w organišty nalež y granie 
i š piewanie žgodne ž dúchem litúr-
gii podcžaš Mšžy S więtych oraž 
nabož en štw. Kaž dy džien  w kalen-
daržú litúrgicžnym ješt inny i na-
ržúca dobo r odpowiedniego reper-
túarú i pšalmo w rešponšoryjnych. 
Organišta nie mož e šobie požwolic  
na dowolnoš c  w wyborže reper-
túarú. Wšžyštkie dni w kalendaržú 
litúrgicžnym wymagają okreš lo-
nych š piewo w. 

Organišta poš więca dúž o cžašú na 
pržygotowania oraž doškonalenie 
techniki gry, bo na ž adnym etapie 
nie mož na powiedžiec  o šobie, ž e 
júž  wšžyštko šię potrafi. W mie-
šžkaniú karwin škiego organišty ža-
úwaž ycie o kaž dej porže porožkła-
dane Čhorały, Prelúdia, Pšalmy, 
Varhanní  doprovody ke kanciona -
lú, Rešponšolia lní  ž almy, Pr edehry 
a dohry, kalendarž litúrgicžny, že-
šžyty nútowe i inne pomoce po-
tržebne do grania. Karwin ški orga-
ništa pržygotowywúje šię podwo j-
nie, w jęžykú cžeškim i polškim. 
Stałą trošką organišty ješt tež  
pošžeržanie repertúarú organowe-
go i konšúltacje ž dúšžpašteržami. 

Praca organišty, to nie ješt tylko 
odegranie 45 minút w koš ciele, 
ale niežlicžone godžiny špę-
džone wiecžorem nad doborem 
nút, doštošowaniem pieš ni do 
šwej tonacji głošú i žapišem 
nútowym, pržygotowaniem 
pšalmo w, kšerowaniem po-
tržebnych materiało w, koržy-
štaniem ž odpłatnych kúršo w 
organištowškich itp.  

Organišta cžęšto múši úporac  šię 
že štrešem, žwłašžcža kiedy docho-
dži niedyšpožycja głošowa, inne 
dolegliwoš ci ždrowotne albo 
niepržewidžiane šytúacje žaištnia-
łe podcžaš nabož en štw. Organišta 
múši byc  na pošterúnkú i w pełnej 
gotowoš ci w tygodniú, w weeken-
dy i we wšželkie koš cielne š więta, 
wtedy, kiedy chciałoby šię pobyc  
ž rodžiną. Ješ li organišta nie ma 
wyrožúmiałoš ci že štrony rodžiny, 
to ješt mú cięž ko. Ždaržają šię tež  
šytúacje niepržewidžiane, kto re 
žmieniają ošobište plany organišty 
– np. pogržeb. 

Organišta grający pržež całe lata 
nie raž maržy o tym, ž eby mo c 
po jš c  do koš cioła ž rodžiną, jak 
kaž dy pržeciętny parafianin, špo-
kojnie úšiąš c  w ławce, škúpic  šię 

tylko na tym, co džieje šię na ołta-
ržú, bež wertowania š piewniko w, 
úštawiania regištracji, włącžania 
mikrofonú, obšerwacji kapłana, 
š ledženia odš piewanych žwrotek 
itd. Jež eli organišta w pewnym 
momencie šię žagapi, to wšžyšcy 
úcžeštnicžący w litúrgii žaraž šię 
pržebúdžą... I organišta bywa na 
jęžykach... 

Organiš ci potržebúją žrožúmienia 
i poparcia šwojej džiałalnoš ci pržež 
wiernych, wš ro d kto rych pracúją. 
Mają na úwadže dúchowe dobro 
parafian i ocžekúją modlitwy o po-
tržebne łaški Bož e. W pobliškich 
parafiach organišto w júž  žabrakło, 
organy tam milcžą. W rękach 
parafian lež y to, cžy organy będą 
obšłúgiwane. 

W našžej parafii organiš ci 
w więkšžoš ci grają jako wolon-
tariúšže, bež wynagrodženia. 
Niekto ržy, po wielú latach bež-
płatnego grania ždecydowali 
šię na Umowę o džieło, ž kto rej 
wynika škromne wynagrodže-
nie pržežnacžone chociaž by na 
košžty žwiąžane ž žaopatrže-
niem nútowym, dojaždem lúb 
dokšžtałcaniem. 

 



„Jak še ž ije varhaní kú m” 

Varhaní k je, po kne ž í ch a ja hnech , ve farnošti nejkvalifikovane jš í m 
špolúpracovní kem fara r e v oblašti litúrgie. Prakticky je varhaní k ten, 
kdo je na oc í ch a úš í ch vš ech ve r í cí ch i neve r í cí ch, kdo je chva len 
i hane n, ocen ova n i žnevaž ova n, pr ijí ma n i odmí ta n, kdo je meži 
mly nšky mi kameny fara r e, švy ch litúrgicky ch a húdební ch šchopnoští  
a žnaloští , lidí  štary ch i mlady ch ve kem, dúchem, na žory, vkúšem… 
Varhaní k je ten, kdo še šnaž í  jí t ža dobry m, ale i proti š patne mú a ma  
podporú, ale došta va  i ra ny. Varhaní k je take  ten, kdo nemú ž e nikdy 
pr ijí t požde . 

Teprve pr i pohledú na prokr ehle  varhaní kovy rúce hledají cí  pomoc 
ú rožž havene ho teplometú ši c love k úve domí , jaka  r ehole je hra t 
v žimní m koštele na varhany. 

Bylo by dobre  ši úve domit, ž e ten obc aš nedokonaly  hlaš, ktery  še 
špolú še žvúky pí š ťal šna š í  ž kú rú, patr í  vž dy jen štejne  nedoko-
nale mú c love kú, jako jšme my šami. Č love kú obe tújí cí mú švú j volny  
c aš nejen pro mš i, ale i pro potr ebne  cvic ení , žkoúš ky a pr í pravú 
litúrgie. 

Ža ve rem co dodat? Snad jen prošba o trochú tolerance, když  še ne co 
nepovede, vžpomen me ši, ž e nahor e na kú rú je c love k, ktery  múší  c í št 
noty, hra t podle nich rúkama i nohama, ža roven  žapí nat rejštr í ky, 
ovla dat c í šelní k, šledovat kne že a ke vš emú ješ te  žpí vat. 

srov. http://www.ostravahrabuvka.farnost.cz/jaksezije2.html 

Na š lúbach i pogržebach organišta 
ješt žatrúdniany pržež ošoby žainte-
rešowane. Niewielú ješt š wiado-
mych tej ržecžywištoš ci. Pogržeb, 
a nawet š lúb, bež organišty będžie 
tak šamo waž ny. Ješ li ceremonię 
prywatną chcemy úpiękšžyc  grą na 
organach, warto docenic  tych, kto ržy 
o piękno i powagę chwili žadbają. 

Žaprašžamy w našže šžeregi tych, 
kto ržy kochają múžykę organową 
i š piew. Čhociaž  praca organišty wy-
maga cžašem wyržecžen , ješt pošłú-
gą pržepiękną i potrafi úšžcžęš liwic . 
Pošłúgę organišty mož e podjąc  ka-
ž dy žainterešowany parafianin, ža-
ro wno męž cžyžna, jak i kobieta. 
W Karwinie ješt wielú parafian 
odžnacžających šię odpowiednimi 
predyšpožycjami múžycžnymi. War-
to więc špro bowac . 

Vaši varhaníci 
Wasi organiści 

Pr icha ží  doba dovoleny ch, doba 
odpoc inkú, doba, kdy bychom še 
me li ve novat rodine , blí žky m 
a take  šami šobe . Je to doba vy-
br ednútí  že žajety ch kolejí  a ža važ-
kú . Doba, kdy mú ž eme a me li by-
chom ž í t trochú jinak. Me ne  hek-
ticky, me ne  ve štrešú, me ne … Me -
ne ? Když  v ne c em me ne , v c em 
bychom me li by t ví ce? Sami v šo-
be , v pokoji a klidú, v rodine , ve 
vžtaží ch na m blí žky ch. Ví c v pr í -
tomnošti a ve domi ši okamž ikú, 
ktery  prož í va me. Č aš pro odpoc i-
nek, žaštavení  a žamyš lení . Mož na  
žamyš lení , jak ž ijeme a jak bychom 
chte li ž í t, jak bychom me li ž í t. Není  
to tak jednodúche . 
 
Zhřeší-li tvůj bratr, jdi za ním 
a napomeň ho mezi čtyřma oči-
ma. Poslechne-li tě, získal jsi své-
ho bratra. Neposlechne-li, vezmi 
s sebou ještě jednoho nebo dva 
další, aby každá věc byla rozhod-
nuta slovem dvou nebo tří svěd-
ků. Odmítne-li je však poslech-

nout, řekni to církvi (společen-
ství), a odmítne-li poslechnout 
i církev, ať je pro tebe jako po-
han a celník. 
V pravdě vám říkám: všechno, co 
svážete na zemi, bude na nebi 
svázané a všechno, co rozvážete 
na zemi, bude na nebi rozvázané. 
(Mt 18, 15-18) 
 
Žhr eš í -li tvú j bratr, be ž  a napomen  
ho. Tenhle ú hel pohledú žna me 

a c ašto še jí m žaobí ra me. Na š  bratr 
žhr eš il, úde lal chybú, nejednal 
špra vne . V tom lepš í m pr í pade  jde-
me a do oc í  mú r ekneme, c eho 
jšme ši vš imli, c eho jšme byli šve d-
ky, co je podle na š v rožporú š tí m, 
c emú my i on ve r í me. V tom hor-
š í m pr í pade ? Soúdy, škryte  vy po-
ve di o ne m, jak je š patny  a jak ši to 
mohl dovolit. A tak da le a tak da -
le… Mohli bychom o tom mlúvit 
žnovú a žnovú. 

 

 



Čo ale ten drúhy  ú hel pohledú, kte-
ry  na m, troúfa m ši r í ci, tak c ašto 
únika ?  
 
My jšme žhr eš ili, my jšme úde lali 
chybú, my jšme nejednali špra vne , 
my jšme neúde lali to, co jšme úde -
lat me li. Čhybovali jšme jako lide . 
Ža na mi jde na š  bratr a napomí na  
na š meži c tyr ma oc ima. To my 
jšme najednoú te mi, kter í  še rože-
š li š tí m, co je dobre  a špra vne . 
Dobre  a špra vne  ž hlediška Boha 
a ví ry. Dobre  a špra vne  ž hlediška 
na š šamotny ch. Vž dy ši ty šitúace 
tak ne jak pr ehodnotí me. Tak ne jak 
vyšve tlí me, aby byly v na š  pro-
špe ch. Tak ne jak pokr iví me.  
A tak, jak še my dí va me na šve  de ti, 
ktere  na m vyšve tlújí  a pr edkla dají  
tú „švoú pravdú“ o šitúaci, a nešta-
c í me še kolikra t divit, co jšoú 
šchopni vymyšlet, múší  i na š  ne-
bešky  Otec žú štat kolikra t v ú divú 
šta t, co vš e jšme šchopni vymyšlet 
my na švoú obhajobú. Čo vš e jšme 
šchopni vymyšlet, abychom omlú-
vili naš e kona ní . 
 
Volno, dovolena  je i c aš rožvžpo-
menoút še na šitúace, kdy ža na mi 
pr iš el na š  „bratr“, napomenúl na š 
a my jšme, ať úž  ž jake hokoliv dú -
vodú, nešlyš eli nebo nechte li šly-
š et. Č aš podí vat še šami na šebe 
oc ima šve  ví ry, oc i-
ma Slova, oc ima Bo-
ha. Podí vat še na ši-
túace, kdy na m bylo 
ne co vyty ka no, na 
ne co jšme byli úpo-
žorn ova ni, v nove m 
šve tle. V klidú 
a š rožvahoú žhod-
notit, ještli ten bratr, 
ktery  ža na mi pr iš el 
a ktere ho jšme od-
byli, nema  tak na ho-
doú pravdú. 
 
Je tak šnadne  podí -
vat še objektivne , 
š rožvahoú a nadhle-
dem, na kona ní  drú-
he ho a tak hrožne  
te ž ke  štejny m žpú -
šobem podí vat še na 

šve  vlaštní  kona ní . Sami k šobe  to-
tiž  žvaž újeme špoúštú vnitr ní ch 
motivú  a ža me rú , pocitú  a rožhor -
c ení , ktere  jšoú žna my jen na m ša-
motny m. De jí  še úvnitr  na š. Tam 
hlúboko, velmi hlúboko, v ža koú-
tí ch naš í  dúš e. Od toho vš eho jšme, 
když  še dí va me na jedna ní  drúhe -
ho a jeho motivy, oproš te ni. Proto 
je o tolik jednodúš š í  poradit drúhe -
mú než  šobe . 
 
To vš e ale neme ní  nic na tom, ž e še 
ve ci de jí  a v oc í ch Boha jšoú šta le 
štejne  tak, jak še štaly. A je oprav-
dú ú plne  jedno, jak je my v konec -
ne m dú šledkú vyšve tlújeme, aby-
chom ši „polepš ili“. 
Pohane  a celní ci jednají  jen a jen ve 
švú j prošpe ch. Sami šobe  jšoú ši 
pa ny a šoúdci. Ne tak je tomú 
ú na š. My ma me Pa na a Soúdce 
v nebeší ch – a On odtúd pr ijde šoú-
dit ž ive  i mrtve . 
 
Když  ža na mi ne kdo ž naš ich bra-
trú  a šešter pr iš el a vytknúl na m 
naš e jedna ní , co podle ne j není  
v šoúladú š tí m, v co oba ve r í me, 
ží škal v na š bratra (tak jak še pí š e 
v citaci ž Bible), nebo špí š e jšme še 
na ne j žac ali žlobit a nakonec v na š 
ží škal špí š e šve ho „nepr í tele“?  
 
 

Por a d štejna  pí šnic ka pr edšúdkú , 
šoúdú , pr edštav, hodnocení  a dvo-
jí ho metrú na drúhe  a na na š ša-
motne . Stejna  ve c je ž jedne  štrany 
neodpúštitelna , když  še jí  dopúští  
na š  bliž ní , a ža roven  naprošto po-
chopitelna , logicka  a omlúvitelna , 
když  še jí  dopúští me my šami. Je to 
tak, ž e? Když  búdeme úpr í mní  ša-
mi k šobe , mož na  žjiští me, ž e ano.  
 
V pravdě vám říkám: všechno, co 
svážete na zemi, bude na nebi 
svázané a všechno, co rozvážete 
na zemi, bude na nebi rozvázané. 
 
Túhle ve tú r ekl Jež í š  apoš tolú m, 
když  úštanovoval cí rkev a dal jim 
pravomoc odpoúš te t hr í chy a ne-
jen to. Žna me ji vš ichni. Jdeme ža 
kne žem še vyžpoví dat a c eka me na 
tú ve tú: „Tve  hr í chy jšoú ti odpúš -
te ny.“ (Ví m, ž e pr ešne  žne ní  je ji-
ne  :) ) 
 
Jenž e ta šama  šlova r ekl Jež í š  Kriš-
túš na m vš em! Kaž de mú ž na š jed-
notlive ! Proto je šoúc a ští  citace 
o poka ra ní  bratra. My kaž dy  ž na š 
na žemi švažújeme a rožvažújeme 
to, co búde na šledne  šva ža no a rož-
va ža no na nebi! 
Tahle ve ta není  jen o kne ži a cí rkvi. 
Je o na š! My jšme cí rkev! 

 



Kaž dy m švy m kona -
ní m, kaž dy m šlovem, 
kaž doú myš lenkoú šva-
žújeme a rožvažújeme 
poúta, ktera  na š neškú-
tec ny m žpú šobem pr e-
šahújí . V pravde  jšoú to 
poúta, ktera  ši šeboú 
bereme na ve c nošt. 
 
Vy jste přeci byli, brat-
ři moji, povoláni ke 
svobodě; jen ať se ta 
svoboda nestane zá-
minkou pro tělo; ale 
láskou se dávejte do 
služeb jedni druhým. 
Vždyť jediné přikázá-
ní obsahuje celý Zá-
kon v jeho plnosti: Bu-
deš milovat svého 
bližního jako sebe samého. Ale 
koušete-li se a jeden druhého po-
žíráte, dejte pozor, ať se navzá-
jem, nezničíte. (Gal 5, 13-15) 
 
Nenechme še my lit, ž e jšme kr tem 
byli povola ni ke švobode  a nikdo 
na m ji nemú ž e vží t. Ne, nevežme 
na m ji nikdo ciží . Nemú ž oú na š 
žbavit švobody, kteroú ma me od 
Boha. Nikdo na m ji nemú ž e vží t. 
Jen my šami!!! 
O švobodú od Pa na pr ipravújeme 
my šami šebe.  
Bolešti a úblí ž ení , ktera  jšme žaž ili 
pr ed lety, šta le bolí . Hodnocení , 
ktera  ne kdo mož na  jen ve šrande  
r ekl na na š  ú c et, a ono šta le bolí . 
Žla  šlova, ktera  jšme r ekli na ne c í  
ú c et… A vy c itky šve domí  šta le bolí . 
I teď po letech. Tam úvnitr  šebe 
na š ty šitúace špoútaly a my neví -
me, jak še jich žbavit. Reagújeme 
a neví me, proc  tak reagújeme. 
A pr itom še jen ožvalo ne jake  poú-
to, ktere  jšme v minúlošti úva žali, 
pomohli jšme je úva žat. Když  na š 
šamotne  ovlivn úje ješ te  po letech, 
jak ši mú ž eme myšlet, ž e ši jej ne-
odnešeme š šeboú…. „co svážete 
na zemi, bude na nebi svázané…“ 
Koúš eme še a pož í ra me, nic í me še 
navža jem. Proc ? Pro maloú vy hodú 
oproti drúhe mú, kteroú ží ška me 
tady na žemi. De la me to kvú li male  
pomí jive  vy hode , ktera  tú je a vža -

pe tí  by t nemúší . Protož e ne kdo 
jiny  úde la  ne co jine ho, c í m na š 
vža pe tí  o tú vy hodú pr ipraví . 
Sami šebe pošúžújeme ža štejnoú 
ve c mí rne ji než  drúhe ho. A naivne  
ši myšlí me, ž e Ten, ktery  štvor il 
nebe a žemi, to nevidí . Nebo je to 
pro ne j tak nepodštatne , ž e to 
v konec ne m šoúdú pr ehle dne. 
 
Mož na  to tak je. Mož na  to pro ne j 
je opravdú nepodštatne . Jenž e na m 
dal švobodnoú vú li a povinnošt, 
ú kol, pove domí  toho, ž e šami pro 
šebe švažújeme a rožvažújeme šva  
poúta na ve c nošt. Tady a teď šami 
šebe špoúta va me. Spoúta va me še 
štejne  jako Slúnec ní k, Me ší c ní k 
a Ve trní k špoútali c arode je Mrako-
mora. Byl pr ikova n tak, ž e še ne-
mohl hnoút. Do te  doby než  pr iš el 
princ Velen a ve šve  hloúpošti, 
dobrote  a neve domošti, jej rožva -
žal. Okovy padly a on pr iš el 
o Jitr enkú.  
 
V kaž de  vter ine  šve ho ž ivota še 
rožhodújeme meži dobrem a žlem, 
meži Bohem a šatanem. V kaž de m 
okamž ikú še rožhodújeme, v c í  ar-
ma de  bojújeme a chceme bojovat. 
Poúta, poúta, poúta… Sami ši koli-
kra t ani neúve domújeme, ž e štrka -
me rúce a nohy do šmyc ek prova-
žú , ktere  na š ví c a ví c pr itahújí  ke 
Žle mú. Až  tak, ž e še úž  ani neúmí -

me chovat jinak. Nemú ž eme še úž  
ani hy bat. 
 
Opravdú ši myšlí me, ž e te chto 
poút búdeme na ve c nošti žbaveni, 
jako ma vnútí m koúželne ho proút-
kú jen proto, ž e jšme pokr te ni? Čo 
na žemi šva ž eme, to búde šva ža no 
v nebi. A co na žemi rožva ž eme, to 
búde i v nebi rožva žane . 
Pr emy š lejme! Ktery  úžel chceme 
úta hnoút a ktery  naopak co nej-
rychleji rožva žat? A potr ebújeme 
vú bec ne jaky  úžel? Krome  toho, 
ktery  na š poúta  k Bohú? 
 
Nenecha vejme še šami šeboú 
špoúta vat. Bú h na m ceštú úka žal, 
dal na m na vod na poúž ití  a šepšal 
„pr í rúc kú“ rožvažova ní  úžlú  
a poút. La ška, milošrdenštví , od-
poúš te ní  (i k šobe  šamy m, nejen 
k bliž ní mú…). A taky na m dal mož -
nošt r í dit še podle ní , nebo ji nepo-
šloúchat, ner í dit še jí . Na ve c nošti 
to búdoú naš e vlaštní  poúta, ne 
Jeho. 
 
A nyní se přestaňte vysmívat, aby 
vaše pouta nebyla utažena; vždyť 
jsem to slyšel: je to rozhodnuto 
neodvolatelně u Pána Jahva Sa-
baot proti celé zemi. (Iz 28, 22) 

Rosťa 

 



Kaž doroc ne  še o tomto c aše opakú-
jí  štejne  ota žky ty kají cí  še ú c ašti na 
mš i švate  o nede lí ch a šva tcí ch be -
hem naš eho pra ždninove ho toúla ní  
še po šve te . Je dobre  pamatovat na 
jednú dú lež itoú ve c, ž e naš e žbož -
nošt nema  by t poúže plne ní m po-
vinnoští  a pr emy š lení m, co ješ te  
mú ž ú a co úž  nešmí m, ale me l by to 
by t vžtah la šky k Bohú, ktery  ši na š 
žamiloval jako první . Berme tedy 
nede lní  mš i šv. ne jako poúhoú po-
vinnošt, ale jako šetka ní  š Ne ky m, 
kdo na š milúje, a kdo vž dy c eka  na 
kaž de ho ž na š. Ne kter í  še tr eba 
vymloúvají  ve štylú „Nac  tam pú -
jdú? Nežna m jažyk, štejne  nic ne-
pochopí m…” Opravdú? Žna me pr e-
ce prú be h mš e šv., ž gešt jšme 
šchopní  vyc í št, co še žrovna de je, 
vš echno vidí me na obe tní m štole 
(oštatne  pra ve  proto še vytratil 
šmyšl poúž í va ní  žvonkú  be hem 
mš e šv. – ve štare  litúrgii, latinške , 
kdy nikdo nic emú nerožúme l a ni-
kdo nevide l na olta r  bylo žnamení  
k pokleknútí  nútne ; dneš, když  
vš echno vidí me, šlyš í me a rožúmí -
me tomú, takova  žnamení  poštra -
dají  švú j šmyšl a ono to ticho be -
hem prome n ova ní  take  ma  švú j 
hlúboky  vy žnam). Sta le  c a šti boho-
šlúž by žna me, i kdyby byly v ne ja-
ke m divne m jažyce, a ty, ktere  še 
me ní  jako c tení , denní  modlitby 
najdeme na internetú. Stac í  do šve -
ho chytre ho telefonú naťúkat 
www.litúrgie.cž/lekcionar nebo 
www.vira.cž/Nedelni-litúrgie/ 
eventúa lne  litúrgia.wiara.pl pr í -
padne  niežbednik.niedžiela.pl a je 
to. Pamatújme, ž e nejdú lež ite jš í  je 
šetka ní  š Krištem a ono je vž dy 
šva toštny m, nejbliž š í m žpú šobem 
pra ve  když  jšme ú olta r e ve špole-
c enštví  š mí štní  Čí rkvi. 

Pokúd bychom še doštali do mí št, 
kde katolicky  koštel najdeme velice 
obtí ž ne , pamatújme, ž e od nede lní  
povinnošti jšme ošvobožení  v pr í -
pade , ž e do nejbliž š í ho katolicke ho 
koštela ma me ví ce než  hodinú ceš-

ty doštúpny mi proštr edky. Pocho-
pitelne  je hodne  v nepor a dkú, když  
ši ne kdo r ekne, ž e do koštela ne-
múší , protož e neježdí  aútobúšy, ale 
ú chaty mú štojí  aúto…  

Trochú jinak to vypada , když  še 
doštaneme do žeme , kde nejšoú 
katolicke  koštely. Ono je pravda, ž e 
ve ve tš ine  pr í padú  štac í  dobr e po-
hledat a ne jaky  ten na š  koštel ne -
kde v okolí  najdeme, ale búdiž , ž e 
nejšoú. Nejjednodúš š í  je to v že-
mí ch š pravošlavnoú (orthodoxní ) 
tradicí . Ví rú ohledne  šva toští  ma -
me štejnoú, v oboú Čí rkví ch je 
apoš tolška  pošloúpnošt, platnošt 
šva toští  a jejich vža jemne  úžna va -
ní , takž e v takove m R eckú, Búlhar-
škú, Rúmúnškú, došt velke  c a šti 
by vale  Júgošla vie nebo Rúškú proš-
te  jednodúš e jdeme do koštela pra-
vošlavne ho. Jenž e tady požor na 
úrc ite  odliš nošti. Ža prve , nedivme 
še, ž e mí štní  do koštela pr ijdoú, 
obejdoú ikony, rožž ehnoú pa r šví -
c ek a odejdoú… Ve vy chodní  tradici 
není  nútne  by t o nede li na cele  bo-
hošlúž be , štac í  pr ijí t na její  koú-
šek… divne , ale je tomú tak. Drúhe  
pr ekvapení  mú ž e naštat, když  by-
chom chte li pr ištoúpit k pr ijí ma ní . 
Mú ž e še na m žda t, ž e k pr ijí ma ní  
bychom mohli a dokonce me li by-
chom jí t, a bylo na m odepr eno, 
i pr ešto, ž e vža jemne  úžna va me 
platnošt údí leny ch šva toští … tady 

je tr eba pochopit a prošte  pr i-
jmoút, ž e pravošlavní  mají  jinoú 
praxi v pr ijí ma ní  – male  de ti vž dy 
a došpe lí  jen hned po žpove di. 
A žpravidla kne ž í  ví , koho pr ed bo-
hošlúž boú vyžpoví dali; je tr eba to 
rešpektovat, nejšme pr ece ú šebe 
a pr ijmoút pravidla hoštitele je 
prošte  žna mka naš í  ošobní  kúltúry.   

Kdybychom še doštali do žeme  
š evangelickoú tradicí  a katolicky  
koštel by vú bec nikde nebyl, tak 
rožhodne  lepš í  je žají t na bohošlúž -
bú evangelickoú, než  ž a dnoú. 
Nicme ne  je tr eba pamatovat, ž e še 
liš í me v cha paní  Eúcharištie neboli 
Vec er e Pa ne , a proto be hem evan-
gelicke  bohošlúž by k pr ijí ma ní  pr i-
štoúpit nemú ž eme, ac koli mnohe  
proteštantške  šbory tvrdí , ž e kaž dy  
mú ž e ú nich pr ištoúpit ke Stolú 
Pa ne .  

Žcela jina  šitúace je, když  na š naš e 
pra ždninove  cešty žavedoú do ne -
jake  múšlimške  žeme , tr eba do Tú-
recka nebo do Egypta, kde nají t 
jaky koli kr ešťanšky  koštel je velice 
obtí ž ne . Pochopitelne  tehdy jšme 
od povinnošti ú c aštnit še nede lní  
mš e šv. žproš te ni, ale je dobre  ve -
novat delš í  chvilkú modlitbe  a še-
tka ní  š Bož í m Slovem, aby nede le 
nežtratila švú j jednožnac ne  po-
šva tny  charakter.  

Przemek 

 



Alena 



V červencovém čísle Naší farní rodiny přináším promluvy papeže Františka týkající se rodiny, mezigeneračního 
soužití, situace v dnešních rodinách, rodičovství, výchovy dětí. Této problematice se papež v posledních pro-
mluvách hojně věnoval. 
 
Adolescence není patologie (19. 6. 2017) 

- Promlúva Petrova na štúpce na kongrešú r í mške  diece že, bažilika 
šv. Jana na Latera nú 

V te to promlúve  papež  Františ ek nažy va  období  došpí va ní  pr e-
chodnoú fa ží  ž ivota. Došpí vají cí  nejšoú de ti (a nechte jí , aby še š ni-
mi tak jednalo) a nejšoú došpe lí  (ale chte jí , aby še š nimi tak jedna-
lo, žejme na pokúd jde o pra va), jšoú tedy „na cestě, v přechodu.“ 
Toto období , ac koliv še pojí  š velky mi rižiky, je take  drahocenny m 
c ašem v ž ivote  naš ich de tí , je dú lež itoú etapoú rú štú pro de ti i je-
jich rodiny.   
Papež  Františ ek kritižúje pr í štúp došpe ly ch k adolešcentú m: 
“Dospívání není patologie a nemůžeme s ním nakládat jako by tomu 
tak bylo. Dítě, které prožívá svoje dospívání (jakkoli může být obtížné 
pro jeho rodiče), je dítětem s budoucností a nadějí. Často mi dělá sta-
rosti nynější předčasně „medicinální“ přístup k našim mladým. Zdá 
se, že všechno se vyřeší medicínsky nebo dozorováním všeho pomocí sloganu „využij svůj čas maximálně“, takže se 
někdy stane, že diář mladých je plnější než nějakých manažerů.“ 
Došpí vají cí  nechte jí  jen plnit rožkažy, ktere  jim da va me my došpe lí , chte jí  mí t pocit, ž e ši švú j ž ivot r í dí  šami. 
Proto je dú lež ite  jim da t mož nošt cí tit še protagoništy, prome nit šve  šny v pla ny, nabí žet jim velke  cí le a vy žvy 
a poma hat jim te chto cí lú  doša hnoút. Došpí vají cí  chte jí  ží ška vat žkúš enošti, a proto nepr ipúšťme, aby jim žkú-
š enošti pr eda vali ti, kdo ohrož újí  její ch ž ivot. Dobry  proštr edí m pro rú št mla dež e jšoú žejme na š koly, farnošti 
a cí rkevní  hnútí , „které podněcují aktivitu, jež je vystavuje zkoušce a umožní jim považovat se za protagonisty.“  
Papež  ši take  úve domúje, ž e v šoúc ašne  dobe  exištúje úrc ite  šoúper ení  meži rodic i a potomky, ktere  šoúviší  
š kúltem mla dí  panújí cí m v dneš ní  špolec nošti. „Svět dospělých přijal paradigma a model úspěchu „věčného mlá-
dí“. Zdá se jako by růst, stárnutí a zrání bylo něco zlého. To je příznak frustrovaného a vyhořelého života. Zdá se, že 
dnes se všechno maskuje a předstírá. Jako by fakt samotného života neměl smysl.“ 

Túto kúltúrú mla dí  pojí ma  papež  jako jedno ž nejve tš í ch ohrož ení  pr i vy chove  naš í  mla dež e, pr i procešú vedení  
naš í  mla dež e k ošobnoštní mú rú štú k došpe lošti. 
„Toto je při výchově adolescentů v určitém smyslu jedno z nejnebezpečnějších „neuvědomělých“ ohrožení, vylučuje 
je totiž z procesu jejich růstu, protože jejich místa okupují dospělí. Dospělí, kteří nechtějí být dospělými a chtějí si 
hrát na adolescenty a být jimi navždy.“ 
 
Milované děti – jistota naděje (14. 6. 2017)  

- Katecheže papež e Františ ka na genera lní  aúdienci, na me ští  šv. Petra 

V te to katecheži še papež  Františ ek vyjadr úje k te matú nežiš tne , nepodmí ne ne  la šky, kteroú potr ebújeme poci-
ťovat vš ichni. Nedoštatek te to la šky vede k tomú, ž e še lide  šnaž í  žviditelnit, aby še jim doštalo potvržení , úžna -
ní . Pocit nedoštatkú te to la šky mú ž e ve št až  k na šilny m c inú m, neboť ža mnoha formami vy trž nictví  a agrešiv-
ní ho chova ní  še škry va  pra ve  pocit nedoštatkú la šky.  
Vš ichni potr ebújeme pociťovat nežiš tnoú, nepodmí ne noú la škú, la škú, kteroú na š milúje Bú h. „Bůh miluje první. 
Bůh nás nemá rád proto, že v nás je nějaký důvod vzbuzující lásku. Bůh nás má rád, protože On sám je láska, a lás-
ka se ze své povahy dává a šíří. Bůh svoji blahosklonnost neváže ani na naši konverzi, která, pokud k ní dojde, je 
také důsledkem lásky Boží. Svatý Pavel to říká precizně: „Bůh dokazuje svou lásku k nám tím, že Kristus umřel za 
nás, když jsme ještě byli hříšníky“ (Řím 5,8).“ 
Takovoú la škoú take  c ašto milújí  rodic e šve  de ti. „Maminka má svého syna ráda, i když je ve vězení. Vzpomínám 
na matky, které stojí ve frontě na vstup do vězení v mojí diecézi. Tolik matek, a nestyděly se. Syn byl ve vězení, ale 
byl to jejich syn. Snášely četná ponižování, ale byl to jejich syn, vytrpěly to. Pouze tato mateřská láska nám umož-
ňuje chápat Boží lásku. Matka nežádá zrušení lidské spravedlnosti, protože každé pochybení vyžaduje vykoupení. 
Matka však nikdy nepřestane pro svého syna trpět. Miluje ho, třebaže je hříšník.“ 

Lucka 

 





Jiří Kolek 

Byl vyšve cen na kne že 10.7.1864 v Olomoúci. Pote  še štal farní m vika r em v Brúžovicí ch, Fry dkú a v Te š í ne . Od 
rokú 1873 byl fara r em v Dolní ch Blúdovicí ch. V roce 1900 še štal fara r em v Uštroni a byl jmenova n kancle r em 
genera lní ho vika r e. Po dvoú letech byl pr emí šte n ž Uštrone  do Fryš ta tú. Po necele m roce pú šobení  ve Fryš ta te  
byl cí šar em jmenova n c eštny m kanovní kem ve Wroclawi a papež šky m prela tem a apoš tolšky m velvyšlancem. 
U pr í lež itošti 70 let, dne 3. 4. 1910, še šeš lo dúchovenštvo cele ho de kana tú š gratúlací  a kš. Moro n pr edal al-
búm vš ech kne ž í  a š gratúlací  še pr idaly i šeštry Boromejky. Pr i vy roc í  50 let kne ž štví , 10. 7. 1914, kne ž štvo 
úšpor a dalo financ ní  šbí rkú na podporú chúdy ch a nemocny ch kne ž í . Po šmrti kardina la Koppa žnovú ož ila 
myš lenka pr ipojení  Te š í nške ho šležška  do arcidiece že krakowške . Tento na vrh byl pošla n cí šar i a krakowška  
rada tento na vrh odšoúhlašila. Fry decka  me štška  rada proteštovala proti pletení  še do šležšky ch cí rkevní ch 
ža lež itoští . Polške , katolicke  dúchovenštvo a obyvatelštvo nebylo špokojeno š pú šobení m Koppa a tedy 
v šoúvišlošti š odporem vú c i pla novany m teritoria lní m žme na m še obra tilo na vla dú a cí šar e š: a) pož adavkem 
úmož nit úde lova ní  šva tošti bir mova ní  genera lní mú vika r i v Te š í ne  a ošvobodit ho od fara r šky ch povinnoští ;  
b) pož adavkem biškúpške ho šve ceni pro genera lní ho vika r e a rožš í r ení  ú r adú gen.vika r e. Jir í  Kolek v  roce 
1917 pr iš el do Te š í na a v roce 1924 obdrž el pra vo úde lovat bir mova ní , neboť kardina l Bertram nemohl pr ijit 
do Sležška. 

Tomáš 

Pra ždniny, dovolena , vypadnoút ž me šta, neorganižovane  še trochú toúlat po bliž š í m nebo vžda lene jš í m okolí , 
nebo jen tak vec er šednoút na žahrade  nebo na balkone , otevr í t ne jake  ví nko a pokla bošit… Je take  mož nošt 
žabalit do šlavne , kaž de mú žna me  plaštove  krabic ky, nebo do alobalú a vyta hnoút v pra ci jako švac inkú nebo 
lehky  obe d – vy borna  volba na horke  dny a štejne  dobr e pošloúž í  na parkoviš ti be hem cešty do Tater, Jižerek, 
k Baltú, Jadranú c i Č erne mú mor i… Univerža lní  a jednodúche … a hrave  barevne …. Dobra , úž  to žní  škoro jako 

ra diova  reklama a jedna  še poúže o zeleninové, slané muffinky… ope t bežlepkove  ;) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rožehr ejeme troúbú na 200°Č. Čibúli nakra jí me na ten oúc ke  me ší c ky. Želenoú a c ervenoú paprikú žbaví me še-
mí nek a nakra jí me na koštky (pú l na pú l cm). Čúketú oloúpeme a vyc iští me šemí nkove  hní ždo a take  nakra jí me 
na štejne  koštky jako papriky. Rajc ata nakra jí me na pla tky. Na pa nvi pak rožehr ejeme olej a žešklovatí me cibúli. 
Pak pr ida me paprikove  a cúketove  koštic ky a šmaž í me cca. 5 min. až  želenina žme kne. Odštaví me ž ploty nky 
a necha me vychladnoút. Do trochú ve tš í  mišky vybijeme vají c ka, pr ida me mletoú, šladkoú paprikú, nadrobno 
nakra jenoú paž itkú, šú l a pepr  a vš echno rožkvedla me vidlic koú. Do vají c kove  šme ši pr ida me ošmaž enoú a úž  
vychladloú želeninú a vš echno dú kladne  promí cha me, naporcújeme do múffinkovy ch forem a navrch kaž de  da -
me pla tek rajc ete. Vš echno da me do troúby a pec eme 15-20 min. Serví rújeme a konžúmújeme teple  nebo štúde-
ne , libovolne  a dobrovolne  dle vlaštní ch chútí .  
 
Varia: paž itka še mú ž e vynechat, rajc ata take  nejšoú nútna …  a/nebo mú ž e še pr idat i naštroúhany  tvrdy  šy r, 
ktery  ma me ra di a/nebo nadrobno nakra jena  š únka nebo ne jaka  kloba ška – jak co komú búde vyhovovat :) 
Dobroú, pra ždninovoú chúť! 

Przemek 

Potřebujeme: 

8 ve tš í ch vajec (rožme r „L”) 
1 želena  paprika 
1 c ervena  paprika 
1 c ervena  cibúle 
1 štr ední , želena  cúketa 
2 lž í ce oleje ž hrožnovy ch pecek, nebo ne jake ho jine ho na šmaž ení  
švažek paž itky  
1/2 c ajove  lž ic ky šladke , mlete  papriky 
šú l 
c erštve  šemlety  c erny  pepr  



po 
03.07. 

7:00  Pl  Za + Henryka kocha, syna Romana, rodziców z obu stron oraz rodzinę Rybów i Traczów   

út 
04.07. 

7:00 Cz Za + Josefa Wawrzeczku, manželku a za + Adolfa Eliasze, obě manželky a za živou rodinu   

st 
05.07. 

8:00 Cz Za děti, vnoučata a jejich rodiny o dary Ducha Svatého, dar zdraví, pokory, trpělivosti a o hlubší víru 
a porozumění 

9:30 Pl Za + Władysława Martynka, z prośbą o jego szczęśliwą wieczność 

čt 
06.07. 

7:00 Cz Za uzdravení Růženy Tancerové a za živé rodiny 
18:00 Pl Za + Ilzę Strzelczok (1.roczn.+) oraz za Margitę Zuczek (2.roczn.+)  

pá 
07.07. 

6:00 Cz Za nemocného vnoučka a celou jeho rodinu s prosbou o pomoc a  ochranu Boží 
7:00 Pl Za Emilię i Alojzego Waleczków 

18:00 Cz Za + rodiče Miloše a Kornelii Bártovy, za + rodiče Emila a Vlastu Popiolkovy a za živé rodiny do 
ochrany Panny Marie Fryštátské 

so 
08.07. 

7:00 Cz Na poděkování za 85 let života, s prosbou o ochranu a zdraví do dalších let a Boží pomoc 
v rozhodujících chvílích 

18:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
09.07. 

6:30 Pl Za + Henryka Ochodka, rodziców z obu stron i za całą + oraz żywą rodzinę 
8:00 Cz Za Boleslava Brodu (nedož.92) a za duše v očistci 

9:30 Pl O radość wieczną dla syna Marka Kretka (7.roczn.+), męża Michała i  całą rodzinę Kretkową, 
Zajicową, Wenglarzową oraz za dusze w czyśćcu 

11:00 Cz Za + Hermínu a Adolfa Poledníkovy, za + rodinu Venclovou a za živou rodinu do ochrany Boží  
18:45 Cz Na poděkování za 70 let života s prosbou o dar zdraví do dalších let 

po 
10.07. 

7:00  Pl  Za + Marię Kawulokową  

út 
11.07. 

7:00 Cz Za + Petra Kokošínského a jeho žijící manželku  

st 
12.07. 

18:00 Cz Za + rodinu Pohromovou, Kolenčíkovou, francírkovou, Hanku Zabojníkovou a do ochrany Boží za 
živé rodiny  

čt 
13.07. 

7:00 Cz Za Ladislava Stempného, rodiče z obou stran, bratra a manželku, za Ladislava Kučoka a manželku, za 
Alberta Nawrata a manželku a za celou živou rodinu 

18:00 Pl Za + Władysławę i Bronisława Kustrów, + rodzinę Samek, Szostek i  za dusze w czyśćcu 

pá 
14.07. 

7:00 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca 
18:00 Cz Za Helenu a Floriána Krůčkovy 

so 
15.07. 

7:00 Cz Za + Jana Kučeru, za + a žijící členy rodiny Kučerovy 
18:00 Pl Za + Erwina Franka i rodziców z obu stron 

ne 
16.07. 

6:30 Pl Za + z rodziny Ferfeckich, Szwarców, Malirzów oraz za dusze w czyśćcu 

8:00 Cz Za Františka Rašyka (5.výr.+), rodiče z obou stran, za Bronislavu a Vladislava Mlotkovy a za zdraví 
pro žijící členy rodiny 

9:30 Pl Za Bogusława Wałowego (16.roczn.+), jego żonę Stefanię oraz za rodziny ich córek i za wszystkie 
dusze w czyśćcu cierpiące 

11:00 Cz Za Markétu Dvorokovou, jejího manžela Josefa, rodiče Marii a Jana Folvarčné a za celou živou rodinu 
do ochrany Boží 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
17.07. 

7:00  Pl  O nowe powołania kapłańskie i zakonne 

út 
18.07. 

7:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti 

st 
19.07.  18:00 Cz Za + Marii Bublikovou, manžela a syna Bohuše 

čt 
20.07. 

7:00 Cz Za + Ladislava Maslowského, živé a + členy rodiny a za + Sofii Sztymonovou  

18:00 Pl Za Franciszka Konkolskiego, córkę Marię i rodziców, za żyjącą rodzinę z prośbą o zdrowie i opiekę 
Bożą 

pá 
21.07. 

7:00 Pl Za rodziców Annę i Gerharda Obrusników oraz całą rodzinę Macurów 

18:00 Cz Na poděkování za dožitých 104 let maminky a za živé a + členy rodiny, s  prosbou o ochranu Panny 
Marie Fryštátské 

so 
22.07. 

7:00 Cz Za + syna Davida Macků, rodiče Kozakovy a do ochrany Boží za živou rodinu 

18:00 Pl Za męża i rodziców z obu stron, za dusze w czyśćcu oraz za żyjących członków rodziny, z prośbą 
o opiekę Bożą i Panny Maryi 



ne 
23.07. 

6:30 Pl Dziękczynna za 70 lat życia, z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże 

8:00 Cz Za Albína Kijonku a manželku Anežku, za Marii Kolarczykovou, Hildu Ďadkovou a manžela, za Hil-
du Zimniokovou a duše v očistci 

9:30 Pl Za + rodzinę Žilów, dwóch synów oraz za żyjących członków rodziny, powierzając ich opiece Panny 
Maryi Nieustającej Pomocy 

11:00 Cz Za + Václava Novotného (nedož.80), s prosbou o Boží požehnání pro živou rodinu 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
24.07. 

7:00 Pl  

út 
25.07. 

7:00 Cz Za + Katku Kratochvílovou, s prosbou o spásu pro ni 

st 
26.07. 

18:00 Cz Za + Otmara Sommra (15.výr.+), za rodiče z obou stran a rodinu Dembinských a za živé rodiny do 
ochrany Boží 

čt 
27.07. 

7:00 Cz Za + Annu Bránskou, manžela a za + Josefa Kratinu 

18:00 Pl 
Za + Maxmiliana i Stefanię Niezgodów, córkę, wnuczkę, rodziców z  obu stron, rodziny Niezgodów, 
Poloków, Annę Janiurkową oraz do Opatrzności Bożej za żyjących członków rodziny i dusze 
opuszczone 

pá 
28.07. 

7:00 Pl   
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

so 
29.07. 

7:00 Cz Na poděkování za 60 let života Petra Mierese, s prosbou o dar zdraví a požehnání do dalších let 
18:00 Pl Za + Karola Kołatka, rodziców z obu stron oraz za Stefana i Alfreda  

ne 
30.07. 

6:30 Pl Za + Helenę Tomiczkową, męża, rodziców z obu stron, rodzinę Parchańską, Faranową oraz dusze 
opuszczone 

8:00 Cz Za + manžela Jaroslava Galu, syny Jaroslava a Lubomíra, za + tety Veroniku a Marii Guldovy, za živé 
rodiny do ochrany Panny Marie a za + rodiče Kučákovy 

9:30 Pl Za + Józefa Gmuzdka 
11:00 Cz Za + rodiče Karla a Žofii Grimovy a za živé rodiny do ochrany Panny Marie  
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
31.07. 

7:00 Pl Za rodzinę Hanzlikową oraz za dusze w czyśćcu 

út 
01.08. 

7:00 Cz   

st 
02.08. 

18:00 Cz Za + Marii Ruskovou, manžela, syna a rodinu Ruskovou, s prosbou o Boží požehnání a přímluvu 
Panny Marie pro živou rodinu 

čt 
03.08. 

7:00 Cz   
18:00 Pl Za + Annę Gargalíkową, męża Františka, za rodzinę Vavříčków, Vlachów oraz Puczoków 

pá 
04.08. 

6:00 Cz   
7:00 Pl   
18:00 Cz Za + Zlatici Šaffovou, Gretku Tobolovou, Luboše Twardzika a za duše v  očistci 

so 
05.08. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Matky Boží Fryštátské 

18:00 Pl Za + Annę i Józefa Pietrów, zięcia Andrzeja oraz za + z rodziny Pietrów, Zwierzynów, Kożdoniów 
i Borczów 

ne 
06.08. 

6:30 Pl Za + Walerię Kulową, + syna Mirosława, 2 mężów oraz z  prośbą o zdrowie dla rodziny Olszarów, 
Harazimów i Musiołków 

8:00 Cz Na poděkování za 25 let manželství, s prosbou o dar lásky, požehnání a sílu do dalších let a za celou 
rodinu 

9:30 Pl Za + Karola Hanzla oraz za + rodziców i rodzeństwo 
11:00 Cz Za + Václava Popiolka (2.výr.+) s prosbou o Boží království pro něj 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
07.08. 

7:00 Pl Za + Walerię Derlichową (niedoż. 90) 

út 
08.08. 

7:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání 

st 
09.08.  18:00 Cz Za + Agnešu Hanáčkovou (1.výr.+) a za živou rodinu do ochrany Boží 

čt 
10.08. 

7:00 Cz Za + Květu Nitrovou a za živé rodiny 
18:00 Pl Dziękczynna za dar życia, z prośbą o błogosławieństwo i opiekę Bożą na kolejne lata  

pá 
11.08. 

7:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci 
18:00 Cz Za + kmotry Slavka a Kamilu Chupáňovy a za + rodinu Valicovou 

so 
12.08. 

7:00 Cz Za + Kláru Hvížďovou 
18:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
13.08. 

6:30 Pl Za Edwarda Gałuszkę i jego rodzinę 

8:00 Cz Za děti, vnučky, pravnučky a celou rodinu Ošifovou do ochrany Boží, s  prosbou o dary Ducha Svaté-
ho, dar víry 

9:30 Pl Za + Genowefę Czendlik, jej męża Miloslava oraz za + z rodziny Trojan i Lahr  

11:00 Cz Za + Alžbětu Brodovou, manžela Vladka, vnučku Kateřinu, rodiče a  do ochrany Panny Marie za ži-
vou rodinu 

18:45 Cz Za + rodinu Olšákovou, Kolarczykovou, Wojcíkovou a Smolíkovou, za živé rodiny do ochrany Panny 
Marie, s prosbou o dar víry a obrácení 



po 
14.08. 

7:00 Pl Za żyjących i + członków rodziny Ryglów i Bornerów 

7:00 Pl Za + Karola i Stefanię Owczarzy, z prośbą o obfitość łask Bożych dla żyjących członków rodziny  
út 

15.08.  
16:30 Pl Za + Piotra Febera (6.roczn.+), + rodzinę Feberową i Olszokową 
18:00 Cz Na poděkování Panně Marii, s prosbou o přímluvu za rodinu Haltofovou 

st 
16.08. 

18:00 Cz Za všechny +, za duše v očistci a za nenarozené děti 

čt 
17.08. 

7:00 Cz Za + Adolfa Eliasze, obě manželky, Františku a Marii, snachu Drahomíru a za živou rodinu  
18:00 Pl Za + Františka Nalewajkę, jego żonę Marię, brata Mirka i rodziców z  obu stron 

pá 
18.08. 

7:00 Pl   

18:00 Cz Na poděkování Bohu, s prosbou o požehnání a ochranu Panny Marie Karmelské, za + doktora Jindři-
cha Bednáře, za duše v očistci, za velmi staré lidi, mládež a za mír 

so 
19.08. 

7:00 Cz Za živou a + rodinu Margietovou, Przybylovou, Kohutovou, Grimovou, Škareckou a Frydrychovou  
18:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
20.08. 

6:30 Pl Za + syna Mariana Wierzgonia oraz za żyjących i + członków rodziny Palów i Wierzgoniów  
8:00 Cz Za Ericha Hlawiczku (nedož.85), jeho bratra Alfréda (nedož.89) a za duše v  očistci 
9:30 Pl Za + męża Józefa Kopla, brata Alojzego Brodę oraz za rodziców z  obydwu stron 
11:00 Cz Za + rodiče, bratry a ostatní + a žijící z rodiny 

18:45 Cz Za + Žofii Navrátilovou, rodinu Kudlačíkovou, Poláčkovou, Šnapkovou a Gilovou a za živé rodiny 
do ochrany Panny Marie, s prosbou o dar víry a obrácení 

po 
21.08. 

7:00 Pl  

út 
22.08. 

7:00 Cz Za živé i + členy společenství Živého Růžence 

st 
23.08. 

18:00 Cz Za + Alfréda Steffana, Ervína Steffana, Petra Steffana, s prosbou o požehnání pro živou rodinu 

čt 
24.08. 

7:00 Cz   
18:00 Pl Za + Eduarda Kołatka, żonę, rodziców oraz za + i żyjących członków rodziny  

pá 
25.08. 

7:00 Pl Za + rodziców Jana i Marię Fiedorów, dusze w czyśćcu cierpiące oraz do Opatrzności Bożej za całą 
żyjącą rodzinę 

18:00 Cz Za + Magdalenu Pohromovou 

so 
26.08. 

7:00 Cz 
Za + Marii Novotnou (1.výr.+), bratra Václava, Jana, sestru Ludmilu s  rodinami, dceru Vlastu a za 
živou a + rodinu Novotných, Olšarových, Pospíšilových, Zarembových, Niebrojových 
a Dvořákových 

18:00 Pl Za + Franciszka Krajczę, żonę Małgorzatę 

ne 
27.08. 

6:30 Pl Dziękczynna za 40 lat małżeństwa z prośbą o zdrowie, opiekę Bożą i błogosławieństwo dla całej  
rodziny 

8:00 Cz Za + manžela Josefa Piegrzyma, rodiče z obou stran a + Ericha Pamroka 

9:30 Pl Za Zdenka i Aleksandrę Kremerów, w podziękowaniu za życiowy jubileusz oraz za rodzinę z obu 
stron 

11:00 Cz Za + Karla Huleju a za celou živou rodinu 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
28.08. 

7:00 Pl Za Katarzynę i Leopolda Dziechów, Wandę i Fryderyka Bieleckich, Mirosława Martyczaka i Józefa 
Chodurę 

út 
29.08. 

7:00 Cz   

st 
30.08.  18:00 Cz Za + manžela (2.výr.+) 

čt 
31.08. 

7:00 Cz Za + Emila Schmucha a 2 manželky, s prosbou o ochranu Boží pro živou rodinu 
18:00 Pl Za + Franciszka Parkosza 

pá 
01.09. 

6:00 Cz   

7:00 Pl Za + męża Franciszka, rodziców z obu stron, + Marię i Jana Benków, dusze w czyśćcu cierpiące oraz 
za żyjącą rodzinę z prośbą o zdrowie i opiekę Bożą 

18:00 Cz Na poděkování Bohu, s prosbou o požehnání pro rodiny, ochranu Matky Boží, za mladé i staré, za 
opuštěné, nemocné, za + Anežku a syna Milana Szyszkowicze, Franciszka Molitoryse a za mír 

so 
02.09. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Matky Boží Fryštátské 

18:00 Pl Za żyjących i + z rodziny Brecherów, Foltynów, Stolarzów, za dusze w czyśćcu, z podziękowaniem za 
dar życia oraz prośbą o błogosławieństwo Boże 

ne 
03.09. 

6:30 Pl Za + Helenę Strzebowską (niedoż. 70), + szwagra Jerzego, +  rodziców, z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo dla żyjących członków rodzin oraz o wstawiennictwo Panny Maryi Frysztackiej  

8:00 Cz Za + rodiče z obou stran, bratra Aloise, švagrovou Kristinu a za živé rodiny 

9:30 Pl 
Za Władysława Moja, jego rodziców Emila i Marię Mojów, Leopolda Karpetę, jego żonę Zofię, 
siostrę DanielęMonczkową, szwagra Edwina, Gertrudę Chlupową, Zofię i Huberta Walków oraz za 
dusze w czyśćcu cierpiące 

11:00 Cz Za + Miroslava Kulu (1.výr.+), rodinu Kulovou, s prosbou o Boží požehnání pro živou rodinu 
a přímluvu Panny Marie 

18:45 Cz Za naše farní společenství 



po 
04.09. 

7:00 Pl Za + Walerię Sikorową, męża, rodziców z obu stron, rodziny Niezgodów, Wierbiców, Brózdów, 
dusze opuszczone oraz w pewnej intencji 

18:00 Cz Za + Jana Hišema (nedož.85), za Annu Kapraľovou a za duše v  očistci 
út 

05.09. 
7:00 Cz Za + rodiče Josefa a Marii Górecké, za + rodiče Františka a Amálii Macurovy, za + manžele Uherko-

vy, za duše, na které nikdo nepamatuje a za živé rodinko ochrany Boží a Panny Marie  

st 
06.09. 

7:00 Pl Za + Erwina Gajdzioka, żonę Zofię i brata Rudolfa 
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené v srpnu beze mše svaté 

čt 
07.09. 

7:00 Cz Za + rodiče Hermínu a Adama Břežkovy, za + rodinu Opolkovou a  za živé členy rodiny 
18:00 Pl Za + Marię Burową, męża Henryka i za dusze w czyśćcu cierpiące 

pá 
08.09. 

7:00 Pl Za + Annę Podwikową (1.roczn.+) 
18:00 Cz Za živé a + členy rodiny Búzášiové a Flaškárové 

so 
09.09. 

7:00 Cz Za + Rudolfinu a Jakuba Michlovy, rodiče z obou stran, sourozence, + děti Ervína, Adolfa, Alžbětu 
a za duše v očistci, na které nikdo nepamatuje 

18:00 Pl Za Dorotę Dobesz-Kremerową i jej rodziny 

ne 
10.09. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
8:00 Cz Za + Aloise Dvořáka 

9:30 Pl Za + męża Karola, Annę, Karola Góreckiego, rodziców Karola i Zofię Kunców oraz za + członków 
rodziny Vyvlečka, Gorecki, Kunc, Kaczyński i Hoffmman 

11:00 Cz Za + manžela Štefana Beňku, za jeho rodiče, bratra, za + Aloise Gureckého a za celou živou rodinu 
a duše v očistci 

18:45 Cz Za dobrý průběh operace a uzdravení jisté osoby a na poděkování Panně Marii za dávnější operace  

Příští číslo Naší farní rodiny vyjde v neděli 03.09.2017 

Uzávěrka v pátek 25.08.2017     případné změny budou hlášeny v ohláškách 

Omlouvá me se zá př í pádne  chyby ve jme nech, u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Naležnete-li takovoú chybú, kontaktújte na š, proší m. 

Rozpis mší svatých 

Za nová kněžská  
a řeholní povolání /  
O nowe powołania 

kapłańskie i zakonne 

na 2. pololetí  rokú 2017 

17.07.    7:00   Pl 

08.08.    7:00   Čž 

13.09.    7:00   Pl 

06.10.    6:00   Čž 

08.11.    7:00   Pl 

05.12.    6:30   Čž 

Rozpis mší svatých 

Za živé i + členy spole-
čenství Živého Růžence 

/ Za żyjących i + 
członków wspólnoty 

Żywego Różańca 

na 2. pololetí  rokú 2017 

14.07.    7:00   Pl 

22.08.    7:00   Čž 

18.09.    7:00   Pl 

10.10.    7:00   Čž 

13.11.    7:00   Pl 

12.12.    6:30   Čž 

Rozpis mší svatých 

Za ochranu lidského  
života od početí  

do přirozené smrti /  
O poszanowanie życia 
ludzkiego od poczęcia  
do naturalnej śmierci 

na 2. pololetí  rokú 2017 

18.07.    7:00   Čž 

11.08.    7:00   Pl 

23.09.    7:00   Čž 

13.10.    7:00   Pl 

07.11.    7:00   Čž 

11.12.    6:30   Pl 



Během letních prázdnin nejsou žádná setkání společenství.  

Každý čtvrtek– žac í na  bežproštr edne  po ranní  mš i švate  špolec noú modlitboú Korúnky k Bož í mú Milošr-
denštví  (ČŽ), úkonc ení  vedene , v 17:30 špolec noú modlitboú Korúnky k Bož í mú Milošrdenštví  (PL) a šva -
toštny m pož ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 07.07. a 04.08. - eucharisticka  pobož nost s modlitbou Lita-
nií  k Sřdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou á svá tostny m poz ehná ní m: bez-
přostř edne  po řánní  ms i sváte  PL; á v 17:45 hod. CZ. Od 16:00 hod. moz nost 
tiche  ádořáce Křistá v Euchářistii. Vedená  ádořáce s modlitbou chvál, přoseb 
á dí ku  v c eřvenci á sřpnu nebude.  

pátek  30.06. nemocní , ktere  navš te vúje P. David  

pátek 07.07. nemocní , ktere  navš te vúje P. Stanišław a P. Pržemek 

pátek 14.07. nemocní , ktere  navš te vúje  P. Petr 

pátek 28.07. nemocní , ktere  navš te vúje P. David 

pátek 04.08. vš ichni oštatní  nemocní   

 

 

po celou dobu letních prázdnin - 
nebúdoú mš e šv. v koštele šv. Marka 
a kapli v Ra ji, tžn. ž e v ponde lí  a ú tery  
je poúže ranní  mš e šv. v 7:00 hod. a ve 
štr edy vec erní  mš e šv. v 18:00 hod. 
Oštatní  dny v ty dnú jako obvykle.  

03.09. - be hem mš e šv. v 8:00 a v 9:30 

búde požehnání školních potřeb.  

15.08. - slavnost Nanebevzetí Panny 
Marie. Mš e švate  ve farní m koštele: 
v 7:00 (ČŽ), 16:30 (PL) a v 18:00 (ČŽ).  30.07. - pouť u sv. Anny 

v kapli v Ráji. Poútní  mš e šv. 
v 8:00 (PL) a v 10:00 (ČŽ), 
odpoledne v 15:00 hod. po-
bož nošt še šva toštny m po-
ž ehna ní m (ČŽ/PL) 

22.07. - pouť u sv. Anny 
v kapli v Darkově. Poútní  
mš e šv. v 16:00 hod. (ČŽ). 

09.07. - 15.07 - 
farní letní tábor 
v Gútech. 

05.07. - slavnost sv. Cyrila a Metoděje,  
slovanských věrozvěstů, mš e šv. ve farní m koš-
tele v 8:00 (ČŽ) a v 9:30 (PL) - je to šlavnošt 
š doporúc enoú ú c aští  na mš i šv.  

02.07. - 08.07 -  
ministrantský tábor  
v Ješení kú. 

01.07. a 05.08. - první sobota v měsíci 
6:15 - fryš ta tšky  rú ž enec; 
7:00 - mš e šv. obe tovana  na vš echny 
ú myšly šlož ene  ú olta r e P. M. Fryš ta t-
ške . 

09.07. še be hem mš e šv. 
v 8:00 a v 9:30 š farnoští  
rozloučí P. Petr Plachký, 
ktery  po pe tilete  obe tave  
šlúž be  v naš í  farnošti je 
úštanoven farní m vika -
r em ve farnošti Novy  Jic í n 
a ža roven  adminištra to-
rem excúrendo farnošti 
S enov ú NJ. V šrpnú do 
naší farnosti nastoupí ja-
ko farní vikář P. Adam 
Kasperek.  



Adam: 

W tym dniú byliš my wšžyšcy úbrani jednakowo. 
Było to dúž e š więto! Podcžaš mšžy tržymališ my 
š wiecę. 

W niedžielę, 11 cžerwca 2017 r. w našžym 
koš ciele štał šię "cúd". 12-ošobowa grúpa pol-
škich džieci pržyštąpiła do I Komúnii S więtej. Džien  wcžeš niej džieci po raž pierwšžy škoržyštały ž Sakramen-
tú Pokúty i Pojednania. Džieci pržygotowywał i úrocžyštą Eúcharyštię celebrował kš. Dawid Kantor. W šer-
dúšžka džieci wšžedł Pan Ježúš Drogi. Džien  ten napewno žoštanie w pamięci nie tylko džieci i ich rodžico w, 
ale ro wniež  wšžyštkich parafian. 

Oto kilka wraž en  džieci: 

Jaś: 

Starałem šię poprawnie pržyjąc  
Pana Ježúša. Uciešžyłem šię, ž e 
narešžcie pržyjąłem Boga do 
šwego šerca i ždžiwiłem šię, ž e 
mogłem ro wniež  pržyjąc  Krew 
Čhryštúša pod poštacią wina. 

 
Aga: 

Podobały mi šię našže úro-
cžyšte úbrania. Myš lałam, ž e 
będžie mniej lúdži. Čiešžy 
mnie, ž e mogłam pržyjąc  pier-
wšžy raž Čiało Čhryštúša. 

 

 

 
 
 
 
 

Artur: 

Blišcy škładali mi ž ycženia a po połúdniú pržyniošłem do poš więcenia Pišmo S więte, kto re otržymałem na 
pamiątkę. Od kšiędža Dawida, kto ry naš cały rok pržygotowywał, otržymališ my obražek na pamiątkę I Ko-
múnii š więtej i Modlitewnik. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ksenia 

 

 

Iza: 

Bałam šię, ale było to dla mnie 
dúž e pržež ycie. Podobało mi 
šię, ž e otržymałam dúž o pre-
žento w. 

Adelka: 

Wštydžiłam šię, poniewaž  było dúž o goš ci. Ten džien  mi šię bardžo 
podobał. Było mi pržykro, ž e Tatúš  múšiał odjechac  do pracy. 

Anetka: 

Podcžaš úrocžyštej mšžy bałam šię, jak niošłam dary. 
Myš lałam, ž e špowiedž , to co innego. A w kon cú to 
było miłe. Opowiadałam ž kšiędžem. 

Oliwka: 

W tym dniú ciešžyłam šię, ž e pržyjmúję Pana 
Ježúša do šerca. Čiešžyłam šię, ž e cała moja 
rodžina pržybyła na tę úrocžyštoš c . 

Dorianka: 

Byłam šžcžęš liwa, ž e w tak waž nym dniú že mną była 
cała rodžina, koledžy i dúž o žnajomych. Miałam 
štrach, ž e coš  powiem albo žrobię ž le. 

Dawid: 

Džiękúję Rodžicom ža pržygotowanie do I Komú-
nii S więtej i ža úpiękšženie tej úrocžyštoš ci. Moja 
Mama pržygrywała na organach a Tata na ža-
kon cženie džwonił džwonami na wiež y. 

Kuba: 

Podobało mi šię, ž e mogliš my nieš c  dary. 
Było to na pržykład winogrono, žabawka, 
rakieta do teniša, chleb, ro ž aniec... Ten 
džien  był dla mnie bardžo pržyjemny. 



Dneš je šlúnovrat. Pí š e še 
o ne m, ž e je to den magicky . 
V tento den bych me la škoc it do potoka a úde lat ši oc ištnoú koúpel. Natrhat c erštve  le c ive  byliny, protož e tento 
den mají  nejve tš í  ší lú a dar k úždravení . Da le nají t žlate  kapradí  a ža odme nú rožúme t r ec i vš ech žví r at a pta kú . 
Na hladine  rybní ka bych mohla žr í t švoú búdoúcnošt. Trhat devatero kví tí  úž  nemúší m. Je to poúže pro vda-
vekchtive  šlec ny, ktere  ši je mají  štrc it pod polš ta r  a žjeví  še jim jejich vyvoleny .  
Jelikož  nejšem pohan, nema m o karvinšky ch bylinka ch valne  mí ne ní , kapradí  by bylo žlate  tak leda od venc í cí ch 
še pšú  a v mí štní m Kac okú búdoúcnošt žr í m žte ž ka, poúš tí m še do napša ní  c la nkú do naš eho c ašopišú. 

Le to, pra ždniny a odpoc inek. Čo ši vží t pod mohútnoú tr eš en ? No pr eci knihu z naší farní knihovny! I pr eš 
cele  letoš ní  pra ždniny va m búdoú k dišpožici, a to žcela dobrovolne , naš e mile  farní  knihovnice. Kaž doú nede li 
od 9  do 11 hodin. Neva hejte a žaškoc te do katecheticke ho domú, kde še knihovna nacha ží , a pr ešve dc te je, ž e 
tam nejšoú žbytec ne . Ra di va m poradí  š vy be rem. Jejich letoš ní  letní  tip je napr í klad úž  dobr e žna ma  kniha Cha-
trč od P. Yoúnga a její  pokrac ova ní  – Návrat do Chatrče (ve šlovenš tine ). Romantik c i romantic ka by ši mohli 
odne št knihú Vykupující láska od F. Riveršove , nebo Oheň tajemství od M. Neúž ilove . Tato kniha úž  troš kú 
špada  do politicke ho de ní , štejne  jak kniha Odpusť Natašo od špišovatele S. K. Dakova. Pro c tena r e, kter í  ši ra di 
pr ec toú knihú v polške m jažyce, je k ma ní  napr í klad kniha Po tamtej stronie nocy od S. Marlo. Titúlú  je 
v knihovne  opravdú špoúšta. Č ekají  na va š v kra šny ch dr eve ny ch rega lech, kde ši je mú ž ete v klidú a beže špe -
chú prohle dnoút. 

Taky jšte navš tí vili feštival Slezská Lilie? Naš e ro-
dinka ano. Pokúd ne kdo ž va š hleda  le k na š patnoú 
na ladú, úšpe chanošt, štreš a pracovní  ú navú, tak pr í š -
te  jeďte take . Už  ve c tvrtek 8. 6. jšme ši mohli žažpí vat 
špolec ne  š Jaromí rem Nohavicoú jeho genia lní  šongy, 
pr i charitativní m koncerte  v koštele šv. Antoní na 
ž Padovy v Oštrave  Kúnc ic ka ch. V šobotú jšme ši vy-
šlechli v koštele šv. Va clava ú šme vne  pr edna š ky kne -
že Ž. Čžendlika. Koncert Sla vka Klecandra a Romana 
Došta la še v naš em kraji bež me  pr í tomnošti úž  dva-
cet let neobejde. Vytrvalejš í  na vš te vní ci feštivalú še 
ž koštela pr ešúnúli ke katedra le Bož ške ho Spašitele, 
kde byl dalš í  fašcinújí cí  a velkolepy  program – Lenka 
Dúšilova , Čhrištafari, Voxel. Nede lní  poc aší  bylo šlú-
nec ne . Mš e švata  še tedy mohla šloúž it pr ed koštelem 
šv. Antoní na ž Padovy. Byla kra šna  a velice radoštna . Naš e rodina byla mile pr ekvapena, ž e mš i švatoú šloúž ili 
tr i lide , kter í  jšoú š naš í  rodinoú špojeni. Leoš  Ryš ka, ktery  na š odda val, Dariúš Sžpúto, ktery  manž ela a naš e 
de ti pr ipravoval na první  švate  pr ijí ma ní , a Ladišlav Herya n, ktery  na š v šoúc ašne  dobe  špojúje na dúchovní ch 
obnova ch manž elú . A to byl ješ te  k tomú šva tek Svate  Trojice, ktera  je pro na š kr ešťany nešmí rne  dú lež ita . Dí ky 
ža vš e otci Darkovi, jednomú ž nejve tš í ch organiža torú  a hlavní mú modera torovi tohoto feštivalú.  Otc e, ja  myš-
lí m, ž e vy jednoú i to U2 pr ešve dc í te!  

15. 6. 2017 še šlavila šlavnošt Te la a Krve Pa ne . V tento den take  
odeš el na onen šve t akademicky  sochař Olbram Zoubek.  
Žoúbek tvor il cely  ž ivot te la, te la vyšoka , kra šna a vžletna . O mi-
núly ch pra ždnina ch jšem na hr bitove  ve Ví tkove  ú Opavy 
š  ú ctoú obdivovala na hrobek Jana Žají ce, ktery  vytvor il pra ve  
šochar  Žoúbek.  Pokúd búdete v Litomyš li, žajde te do šklepení  
ža mkú, kde še nacha ží  celoroc ní  vy štava jeho de l. V Praže pak 
mú ž ete potkat ceštoú na Petr í n jeho šochy – obe ti komúnišmú. 
Me štú Karvine  dokonce ve noval šochú Žrožení  ježerní  panny, 
kteroú mú ž ete vide t v karvinške  knihovne .  Když  karvinška  gale-
rištka S . Kra lova  odjí ž de la pr ed pú l rokem na na vš te vú k šochar i 
Žoúbkovi, prošila jšem ji o vyr í žení  vžkažú, ž e moc de kúji, ža je-
ho celož ivotní  pra ci, jeho pokorú a odvahú i ve c ne  hleda ní . Ošob-
ne  jšem v jeho odchodú žrovna na šva tek Bož í ho Te la vide la vel-

koú špojitošt. Bú h na m da va  to nejcenne jš í , co ma , šve  Te lo. Mištr Žoúbek tvor il na dherna  te la švy ma rúkama.  

 



O ví kendú 23–25. 6. společenství manželů středního věku 
vyjelo i še švy mi de tmi ope t na šalešia nškoú chalúpú Sala š  ve Pštrúž í . 
Pa tek a šobotú jšme prož ili v deš ti, ža to ale š dobroú na ladoú. Strava 
na te to chalúpe  še vyrovna  all inclúšive a jedinec ny  je šmí chany  gúla š  
vš ech rodin dohromady. V nede li na m kra šne  vyšvitlo šlúní c ko a po 
procha žce še úž  štave ly branky na odpolední  fotba lek. Tam jšme ko-
nec ne  mohli vydat kila nabyta  ža cely  ví kend šta le plne ho štolú. Jedi-
ny , kdo na m moc chybe l, byl otec Petr, ktery  še o naš e špolec enštví  
dúchovne  štaral, a moc mú ža jeho veš kere  pr a telške  šdí lení  š na mi 
de kújeme.  

Farní volejbal na Ža kladní  š kole De lnicka  še hraje úž  ví c než  dešet let. Letoš hrajeme kaž dy  pa tek od 19.00 
do 21.00. Hrajeme i cele  pra ždniny. Nechcete še pr idat? Obc aš hrajeme na pohodú, obc aš to bereme va ž ne , ob-
c aš je to velka  legrace a kaž dy  pa tek še na šebe i hrú moc te š í me. Domloúva me še na webovy ch štra nka ch 
http://farnivolejbalkarvina.blog.cž/. Dojde te, nejšme úžavr ena  škúpina. 

Pr eji va m kra šne  le to a bežpec ne  pra ždniny. Ať nad va mi bdí  va š  ande l štra ž ny  a na cešta ch ať potka va te ande -
ly požemške , na špra vny ch mí štech, ve špra vnoú dobú. 

Kamila F. 

Jednoú še Rež iše r, co ma  v rúce vš echny šce na r e šve ta, tak 
trochú núdil. Sve t še toc í  jak ma , šlúnce vycha ží  kaž de  ra no, 
na oblože še pašoú bera nci… Me  IQ je nekonec ne . Čo tak 
žme r it IQ jedne  me  farnošti? Da m jim matematicky  šcio 
teští k, ještli obštojí … 

Stanišłav, Pržemek, David a Petr vyš li v roce, ktery  ma  na 
konci „dvojkú“, na kne ž škoú ceštú. Jeden ž nich ma  nejví c 
odšloúž eno a je nejštarš í . Benjamí nek ve šlúž be  je drúhy  nej-
štarš í . Č tvrty  odšloúž il štejne  jako tr etí , avš ak je o pa r me ší cú  
mladš í . Kdo pr iš el na farní  šlavnošt jako první ? 

 a) Ten, ktery  r ekl, ž e je ve farnošti š ťaštny . 

 b) Ten, ktere mú je ve farnošti dobr e. 

 c) Ten, ktere ho to ve farnošti neúšta le pošoúva  da l.  

 d) Ten, ktery  vš úde, kde byl, potkal dobre  lidi. 

 e) Vš ichni farní ci. 

Ten, kdo ši nevybral ani ž jedne  mož nošti a odpove de l, ž e 
první  mí što na šlavnošti obšadil Rež iše r, odpove de l špra vne . 
Ten potom mohl na farní  žahrade  pocí tit, jak vš e pe kne  kla-
plo. Bylo pož ehnane  jí dlo, poc aší , húdba, žpe v, de tšky  šmí ch, 
vš ichni farní ci a v nepošlední  r ade  devadeša tileta  šlúž ba na-
š ich kne ž í .  

Jeden ž ošlavencú  ve šve  promlúve  r ekl: „Vš úde, kde jšem 
byl, potkal jšem dobre  lidi.“ A to je opravdove  újiš te ní , ž e 
i v naš í  farnošti jšoú dobr í  lide . Je to nade je, ž e by naš e far-
nošt mohla jednoú doštat titúl „došt dobra  farnošt.“ A to štojí  
ža trochú te  na mahy.  

Anna  

 



Siedzi mucha na ścianie..... 
 

Niedaleko z Jabłónkowa hej, 

familia Jochymkowa hej, 

urodzyni Stanisława hej, 

to Ci była wielko sláva hej, hej, hej, hej. 
 

Stasiu rosnył, dumoł wielce hej, 

mamie też to w głowie wierce hej, 

czym roz bydzie, w co wyrośnie hej, 

modliła se cicho, głośnie hej, hej, hej, hej. 
 

Wymodliła, Pan pożegnol hej, 

Stasiu w konwikt se rozegnoł hej, 

skończyl szkołe, dostoł dekret hej, 

nima to uż żodyn sekret hej, hej, hej, hej. 
 

W Karwinie go uwielbiómy hej, 

wielkóm radość z niego mómy hej, 

świętość, dobroć i pokora, 

to je dlo nas wielko szkoła hej, hej, hej, hej.  

Siedzi mucha na ścianie.... 
 
 
 

Godej kto jest między nami hej,  

najwyższy między panami hej,  

pochodzi ze środka Polski hej,  

a to z miasta, z żodnej wioski hej, hej, hej, hej. 
 

Dzieciństwo i wiek młodzieńczy hej,  

wybrykami znacznie dźwięczy hej,  

koniec kropka Pan zawołał hej,  

do kapłaństwa go powołał hej, hej, hej, hej.  
 

Chociaż w Polsce studiował hej,  

Czechy sobie umiłował hej,  

říká hezky pěkně česky hej,  

slovíčka už umí všecky hej, hej, hej, hej.  
 

Być proboszczem trudna rola hej,  

szefowanie to niedola hej, 

ale wprowadza nowości hej, 

i tabakiem wędzi kości hej, hej, hej, hej.  

Siedzi mucha na ścianie... 

 

 

 

 

Jeszcze jeden z goralije hej, 

zatím je tu enem chwile hej, 

uż to wiymy, rod sportuje hej,  

dóma aji na tribuně hej, hej, hej, hej. 
 

Fusbal, koło aji narty hej,  

na to ksiądz Dawid otwarty hej,  

ale jak zmęczenie złapie hej,  

to na całóm fare chrapie hej, hej, hej, hej. 
 

Potrzebuje energie hej, 

na zdrowi se rod wypije hej, 

zbiyro w kuchni kalorie hej, 

Czci Jezusa i Maryje hej, hej, hej, hej. 
 

Nejwięcej włosów ze wszeckich hej, 

chciało by to letni sestřih hej, 

ale on se przed tym brání hej, 

jako na mszy przed śpiywanim hej, hej, hej,, hej.  

Siedzi mucha na ścianie.... 

 

Pět roků zde kaplanuje hej, 

jak vést farnost okukuje hej, 

raděj tiše všem pomáhá hej, 

u polštiny se přemáhá hej, hej, hej, hej. 
 

Ale hudební má vlohy, hej 

sleduje kulturní slohy, hej 

s Mikulášem má známosti, hej  

zaskakuje ze něj dosti hej, hej, hej ,hej. 
 

Kněžský život zná jen špetku hej,  

za tu první pětiletku hej, 

poctivost ta mu neschází hej 

a ochota doprovází hej, hej, hej, hej. 
 

S dětmi vždycky si rozumí hej, 

všechny hry už totiž umí hej, 

Naslouchání v tom je hvězda hej 

To je Petr, ten se nezdá hej, hej, hej, hej.  

Siedzi mucha na ścianie.... 

 
Farní den dnes slavíme slavíme slavíme,  

na setkání těšíme, těšíme se.  

Na kněze myslíme a Pána prosíme, 

aby jim dnes požehnal všechněm čtyřem :-) 

Na pr a ní  mnohy ch ú c aštní kú  ošlavy pr ina š í me šlova pí šnic ky, ktera  žažne la v ra mci gratúlací   :) 

M: Siedzi mucha na ścianie a Niedaleko Bogumina 



V šobotú 17.06. úde lil pomocny  biškúp Martin David 
ja henške  šve cení  dve ma bohošlovcú m, kter í  búdoú 
nyní  vykona vat ja henškoú šlúž bú v mí štech, kam je 
pošlal diece žní  biškúp. Bohošlovec 5. roc ní kú Jan 
Júrec ka ž Oštravy-Hrabove  búde šloúž it ve farnošti 
Oštrava-Svinov. Bohošlovec 4. roc ní kú Lúka š  Dor ic a k 
ž Ver ovic búde pokrac ovat ve štúdiú teologie 
v Olomoúci a ja henškoú šlúž bú búde vykona vat 
v kne ž ške m šemina r i. 

V šobotú 24.06. pr ijali ž rúkoú biškúpa Františ ka 
Va clava Lobkowicže kne ž ške  šve cení  dva novokne ž í . 
P. Pavel Obr ž farnošti Oštrava-Porúba a P. Michal 
Slanina ž farnošti Kober ice. 
Na oba c eka  první  mí što kne ž ške ho pú šobení .  
P. Pavel Obr žamí r í  do Oder a P. Michal Slanina do 
Krnova. 

převzato (včetně foto) z www.doo.cz 

Děkujeme  za 5 let obětavé služby. 

Děkujeme  za úsměvy, kterými jste nás obdarovával.  

Děkujeme  za ucho vždy připravené naslouchat.  

Děkujeme  za ústa hlásající Evangelium.  

Děkujeme  za citlivost. 

Děkujeme  za posílení řad sboru.  

Děkujeme  za vytváření jednoty společenství. 

Děkujeme  za ochotu pomoci. 

Děkujeme  za poprání se s  polštinou.  

Děkujeme  za péči o náš kulturní život.  

Děkujeme  za péči o děti a mládež.  

Děkujeme  za doprovázení na cestě s  Pánem. 

Děkujeme  za… 

Kéž Vás i nadále provází Boží požehnání a kéž všude potkáváte dobré lidi.  




